
Bur n. 120 del 08/09/2023

(Codice interno: 510968)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE - EVENTI METEOROLOGICI
VERIFICATISI DAL 4 AL 9 DICEMBRE 2020 NEL TERRITORIO DELLA PROV. DI BELLUNO E DEI COMUNI DI
TORRI DI QUARTESOLO, VICENZA E LONGARE IN PROV. DI VICENZA

Decreto n. 89 del 22 agosto 2023
O.C.D.P.C. n. 973 del 01.03.2023 recante "Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro della
Regione Veneto nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticità determinatasi in conseguenza
degli eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 4 al 9 dicembre 2020 nel territorio delle province di Belluno, Treviso
e Padova, dei Comuni di Torre di Quartesolo, Vicenza e Longare in provincia di Vicenza, nell'area dell'Alto Vicentino
della provincia di Vicenza e nella fascia costiera della provincia di Venezia. Disimpegno della somma di Euro 91.653,95
corrispondente alle economie di spesa dal 25.07.2023 al 22.08.2023.

IL SOGGETTO RESPONSABILE

PREMESSO CHE:

nei giorni dal 4 al 9 dicembre 2020 il territorio della provincia di Belluno e dei Comuni di Torri di Quartesolo,
Vicenza e Longare in Provincia di Vicenza è stato interessato da eventi meteorologici di eccezionale intensità che
hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone;

• 

con Delibera del Consiglio dei Ministri del 30.12.2020 è stato dichiarato, per 12 mesi dalla data di deliberazione, lo
stato di emergenza in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 4 al 9 dicembre 2020 nel
territorio della provincia di Belluno e dei Comuni di Torri di Quartesolo, Vicenza e Longare in Provincia di Vicenza e
che nelle more della valutazione dell'effettivo impatto dell'evento sono stati stanziati € 7.400.000,00 a valere sul
Fondo per le emergenze nazionali di cui all'art. 44 comma 1 del decreto legislativo n.1 del 2018;

• 

successivamente, con Ordinanza n. 761 (O.C.D.P.C.) del 30.03.2021, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale - serie
generale n. 84 del 08.04.2021, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile ha nominato il Direttore di Veneto
Agricoltura - Agenzia veneta per l'innovazione del Settore Primario dott. Nicola Dell'Acqua quale Commissario
delegato per fronteggiare l'emergenza derivante dagli eventi meteorologici di cui in premessa;

• 

con Delibera del Consiglio dei Ministri dell'08.07.2021 sono stati estesi gli effetti della dichiarazione dello stato di
emergenza ai territori delle Province di Treviso e di Padova, dell'area dell'Alto Vicentino della Provincia di Vicenza e
della fascia costiera della Provincia di Venezia colpiti dagli eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 4 al 9
dicembre 2020, e stanziati ulteriori fondi pari a € 8.950.000,00 a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui
all'art. 44 comma 1 del decreto legislativo n.1 del 2018;

• 

con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del09.12.2021, pubblicata nella G.U. n. 301, serie generale, del
20.12.2021, con la quale sono state assegnate, ad integrazione delle somme già stanziate, risorse pari a € 3.406.000,00
a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all'art. 44, comma 1, del D.Lgs. 1/2018, per gli interventi di cui
alle lettere a), b) e c) del comma 2 del medesimo decreto legislativo.

• 

con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 29.12.2021 è stata prorogata di 12 mesi la scadenza dello stato di
emergenza, inizialmente prevista il 30.12.2021;

• 

DATO ATTO ALTRESI' CHE:

con Ordinanza commissariale n. 2 del 23.02.2022:
sono stati approvati gli importi massimi concedibili da assegnare ai sensi dell'art. 7 comma 3 dell'O.C.D.P.C.
n. 761 del 30.03.2021 per quanto concerne i contributi da assegnare nell'importo massimo di € 5.000,00 ai
nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa sia stata compromessa dagli eventi in
argomento, e per quanto riguarda i contributi da erogare nell'importo massimo di € 20.000,00 per le attività
economiche - produttive;

♦ 

in particolare l'art. 4 della succitata Ordinanza commissariale ha previsto che, i Comuni individuati, in quanto
colpiti dagli eventi in esame, svolgono le funzioni relative all'espletamento dell'istruttoria finalizzata alla
determinazione, sulla base della rendicontazione presentata dai beneficiari, degli importi da erogare per
l'applicazione delle prime misure di sostegno, in particolare dando comunicazione ai beneficiari, entro 10
giorni dal ricevimento della già citata ordinanza, dell'avvio del procedimento di erogazione dei contributi e
ad essi non è attribuito alcun potere derogatorio alle vigenti normative statali e regionali, ivi incluso il
rispetto del regime "de minimis" per quanto concerne gli aiuti alle attività produttive;

♦ 

• 



l'amministrazione comunale, in base a quanto previsto dall'art. 5 comma 2 della stessa O.C., una volta svolta
l'istruttoria sulla documentazione di rendicontazione, dovrà determinare, con proprio provvedimento,
l'importo del contributo liquidabile, trasmettendo prontamente al Commissario delegato l'elenco di contributi
liquidabili.

♦ 

DATO ATTO CHE, per gli interventi di cui alle lett. a) e b) dell'art. 25 comma 2 del D.Lgs. 01/2018, elencati nella tabella
sottostante, sono stati impegnati € 483.306,64 e liquidati € 431.652,69, con economie di spesa da rendere disponibili pari a €
51.563,95:

Intervento Soggetto attuatore Importo
impegnato

Importo
liquidato Economie Note

n. 5 O.C. 5/2021 Comune di Alleghe € 90.000,00 € 87.473,17 € 2.526,83Liquidazione n.82/2023

n. 5-bis (O.C. 1/2023) Comune di Alleghe € 26.000,00 € 25.465,06 € 534,94Liquidazione n.82/2023

Rimod-02 (O.C. 4/2022 Comune di Perarolo di
Cadore € 300.000,00 € 279.564,98 € 20.435,02Liquidazione n.83/2023

Oneri straordinari (O.C.
12/2022) Vari comuni e AVISP € 67.306,64 € 39.149,48 € 28.157,16Varie liquidazioni

TOTALE € 483.306,64 € 431.652,69 € 51.653,95

DATO ATTO ALTRESI' CHE, come indicato nella tabella sottostante, n. 2 interventi sono stati rimossi dal Piano degli
interventi urgenti, come richiesto dai relativi Soggetti Attuatori:

Intervento Soggetto attuatore Importo
impegnato

Importo
liquidato Economie Note

n.. 60 O.C.
02/2021

Comune di Cibiana di
Cadore € 15.000,00 € 0,00 € 15.000,00Prot. n.9437 11.04.2023, fondi nonnecessari

n. 1 (O.C.
7/2021)

Comune di Alano di
Piave € 25.000,00 € 0,00 € 25.000,00Prot. n. 18496 25.07.2023

TOTALE € 40.000 € 0,00 € 40.000,00

CONSIDERATO CHE risulta quindi necessario disimpegnare l'importo di € 91.653,95, pari alla somma totale delle economie
di spesa sopra indicate, e renderlo disponibile nella Contabilità Speciale n. 6272 intestata "COMM. DEL. R. VENETO
O.761-21";

RITENUTO, PERTANTO, di disporre quanto segue:

confermare e rendere disponibile sulla Contabilità Speciale n. 6272 l'importo di € 51.653,95 quale economia di spesa
accertata in seguito alla liquidazione degli interventi di cui alle lettere a) e b) dell'art. 25 comma 2 del D.Lgs. 01/2018
e degli oneri straordinari, elencati nella succitata tabella;

• 

confermare e rendere disponibile sulla Contabilità Speciale n. 6272 l'importo di € 40.000,00 quale economia di spesa
accertata in seguito alla rimozione degli interventi indicati nella tabella sopra riportata;

• 

VISTI:

il D.Lgs n. 1 del 02.01.2018, e in particolare gli articoli 25, 26 e 27;• 
la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 30.12.2020, con la quale è dichiarato, per 12 mesi dalla data di
deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 4 al 9
dicembre 2020 nel territorio della provincia di Belluno e dei Comuni di Torri di Quartesolo, Vicenza e Longare in
Provincia di Vicenza;

• 

l'Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 761 del 30.03.2021;• 
le Ordinanze Commissariali n. 1/2021, n. 2/2021; n. 3/2021, n. 4/2021, n. 5/2021, n. 6/2021• 
la Deliberazione del Consiglio dei Ministri dell'08.07.2021, con la quale sono stati estesi gli effetti della dichiarazione
dello stato di emergenza, adottato con delibera del Consiglio dei Ministri del 30 dicembre 2020, ai territori delle
Province di Treviso e di Padova, dell'area dell'Alto Vicentino della Provincia di Vicenza e della fascia costiera della
Provincia di Venezia colpiti dagli eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 4 al 9 dicembre 2020;

• 

la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 09.12.2021, recante lo stanziamento di ulteriori fondi pari a €
3.406.000,00 a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all'art. 44, comma 1, del D.Lgs. 1/2018, per gli
interventi di cui alle lettere a), b) e c) del comma 2 del medesimo decreto legislativo;

• 



le Ordinanze Commissariali n. 1/2022, n. 2/2022, n. 3/2022, n. 4/2022, n. 5/2022. N. 6/2022, n. 7/2022, n. 8/2022, n.
9/2022, n. 10/2022, n. 11/2022, n. 12/2022

• 

il Decreto Commissariale n. 1 del 02.05.2022, n. 18 del 20.07.2022, n. 28 del 03.10.2022 e n. 87 del 25.07.2023• 
le Ordinanze Commissariali n. 1/2022 e n. 2/2022• 

DECRETA

ART. 1
 (Valore delle premesse)

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

ART. 2
(Disimpegno e disponibilità nella Contabilità Speciale)

1. E' disimpegnata la somma di € 23.496,79, equivalente alle economie di spesa derivanti dalla liquidazione degli interventi di
cui alle lettere a) e b) dell'art. 25 comma 2 del D.Lgs. 01/2018 e degli oneri straordinari per € 28.157,16, e di € 40.000,00 per
gli interventi rimossi n. 60 (O..C. 2/2021) e n. 1 (O.C. 7/2021), elencati nelle premesse

2. Tali somme, per un importo totale di € 91.653,95, sono rese disponibili nella Contabilità Speciale n. 6272 intestata "COMM:
DEL. R. VENETO O.761-21".

ART. 3
(Pubblicazione)

1. Il presente Decreto commissariale è pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto, sul sito internet di Veneto
Agricoltura - Agenzia veneta per l'innovazione nel settore primario e trasmessa ai Soggetti interessati.

Il Soggetto Responsabile dott. Nicola Dell'Acqua


	xtantu55vrqdir45aqrhvg45.html

